№1-186/2024 (1-1242/2023)

УИД 63RS0031-01-2023-007639-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 07 октября 2024 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Борисенко Д.Н.,

при помощнике судьи Свистуновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Важинского К.В.,

подсудимого ФИО27 А.Д.,

защитника Соколовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО27 Александра Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка – ФИО27 О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ООО «Неотрейд» администратором, кладовщиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО27 А.Д., совершил 8 преступлений, а именно, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

ФИО27 А.Д., осуществлял трудовую деятельность в должности кладовщика в магазине «Эльдорадо» ООО «МВМ» по адресу: 

<

...> на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 12/А950 от 12.07.2021, в обязанности которого на основании Должностной инструкции кладовщика ООО МВМ», утвержденной приказом № 1/ДП от 21.01.2019 входило:

– незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о фактах повреждения/утраты товара;

– обеспечение и контроль сохранности товара, находящегося на территории склада;

– участие в проведении инвентаризации (иных проверок наличия и сохранности) ТМЦ на складе;

– осуществление документального оформления операций по учету, расхождениям по приему и движению ТМЦ, соблюдение правила сдачи приходно-расходных документов.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности к Трудовому договору № 4/А950 от 12.07.2021, ФИО27 А.Д. принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязался: 

п. 1.а) – бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

п. 1.б) – своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему имущества;

п. 1.в) – вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

п. 1.г) – участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

1) В неустановленное время, но не позднее 16.02.2023 у ФИО27 А.Д., работающего кладовщиком магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ, находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ», путем их присвоения.

16.02.2023, в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» двух сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 без упаковочных коробок закупочной стоимостью по 8 660 рублей каждый. 

Так, 16.02.2023 в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина два сотовых телефона марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 без упаковочных коробок, спрятал их в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотовых телефонов, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в общей сумме 17 320 рублей.

В тот же день, 16.02.2023, в период времени с 22:39 часов до 22:40 часов, ФИО27 А.Д. сбыл сотовые телефоны марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договорам комиссии № 00-0Д46-0002398 от 16.02.2023 за 4 000 рублей и № 00-0Д46-0002397 от 16.02.2023 за 4 000 рублей комиссионеру ФИО1, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 8 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

2) В неустановленное время, но не позднее 17.02.2023 у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ» путем их присвоения.

17.02.2023, в период времени с 10:00 часов до 18:54 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» двух сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 356599513724741 и IMEI 356599513071390 без упаковочных коробок, закупочной стоимостью по 8 660 рублей каждый. 

Так, 17.02.2023 в период времени с 10:00 часов до 18:54 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина два сотовых телефона марки «WIKO T3» IMEI 356599513724741 и IMEI 356599513071390 без упаковочных коробок, спрятал их в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотовых телефонов, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в общей сумме 17 320 рублей.

В тот же день, 17.02.2023, в период времени с 18:54 часов до 18:55 часов, ФИО27 А.Д. сбыл сотовые телефоны марки «WIKO T3» IMEI 356599513724741 и IMEI 356599513071390 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договорам комиссии № 00-0Д46-0002442 от 17.02.2023 за 4 000 рублей и № 00-0Д46-0002443 от 17.02.2023 за 4 000 рублей комиссионеру ФИО2, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 8 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

3) В неустановленное время, но не позднее 20.02.2023, у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ» путем их присвоения.

20.02.2023, в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» сотового телефона марки «WIKO T3» IMEI 356599513768235 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 8 660 рублей.

Так, 20.02.2023 в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина сотовый телефон марки «WIKO T3» IMEI 356599513768235 без упаковочной коробки, спрятал его в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотового телефона, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в сумме 8 660 рублей.

В тот же день, 20.02.2023 в 22:34 часа, ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «WIKO T3» IMEI 356599513768235 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0002625 от 20.02.2023 за 4 000 рублей комиссионеру ФИО3, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 4 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

4) В неустановленное время, но не позднее 21.02.2023, у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ» путем их присвоения.

21.02.2023, в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» двух сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 356599513728817 и IMEI 356599513085853 без упаковочных коробок, закупочной стоимостью по 8 660 рублей каждый. 

Так, 21.02.2023 в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина два сотовых телефона марки «WIKO T3» IMEI 356599513728817 и IMEI 356599513085853 без упаковочных коробок, спрятал их в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотовых телефонов, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в общей сумме 17 320 рублей.

В тот же день, 21.02.2023, в период времени с 22:34 часов до 22:35 часов, ФИО27 А.Д. сбыл сотовые телефоны марки «WIKO T3» IMEI 356599513728817 и IMEI 356599513085853 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договорам комиссии № 00-0Д46-0002676 от 21.02.2023 за 4 000 рублей и № 00-0Д46-0002677 от 21.02.2023 за 4 000 рублей комиссионеру ФИО3,не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 8 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

5) В неустановленное время, но не позднее 07.05.2023, у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ» путем их присвоения.

07.05.2023, 11.05.2023, 12.05.2023 и 15.05.2023, во время рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, более точное время не установлено, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» четырех сотовых телефонов: марки «Xiaomi 11T Pro» IMEI 864722051339541 в упаковочной коробке, закупочной стоимостью 41 990,08 рублей; марки «VERTEX Impress Luck NFC» IMEI 357360340196010 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 3 616,67 рублей; марки «HONOR X9а» IMEI 867370063806607 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 19 826,67 рублей; марки «HONOR X8а» IMEI 863612067912640 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 14 160 рублей. 

Так, 07.05.2023, 11.05.2023, 12.05.2023 и 15.05.2023, во время рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина четыре сотовых телефона: 07.05.2023 марки «Xiaomi 11T Pro» IMEI 864722051339541в упаковочной коробке, закупочной стоимостью 41 990,08 рублей; 11.05.2023 марки «VERTEX Impress Luck NFC» IMEI 357360340196010 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 3 616,67 рублей; 12.05.2023 марки «HONOR X9а» IMEI 867370063806607 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 19 826,67 рублей; 15.05.2023 марки «HONOR X8а» IMEI 863612067912640 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 14 160 рублей, спрятал их в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотовых телефонов, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в общей сумме 79 593, 42 рубля.

07.05.2023 в 22:42 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «Xiaomi 11T Pro» IMEI 864722051339541 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0006449 от 07.05.2023 за 18 000 рублей комиссионеру ФИО2, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 18 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

11.05.2023 в 22:32 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «VERTEX Impress Luck NFC» IMEI 357360340196010 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0006679 от 11.05.2023 за 1 500 рублей комиссионеру ФИО1, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 1 500 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

12.05.2023 в 22:33 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X9а» IMEI 867370063806607 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0006743 от 12.05.2023 за 12 000 рублей комиссионеру ФИО2, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 12 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

15.05.2023 в 22:27 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X8а» IMEI 863612067912640 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0006903 от 15.05.2023 за 10 000 рублей комиссионеру ФИО2, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 10 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

6) В неустановленное время, но не позднее 24.05.2023, у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ», путем их присвоения.

24.05.2023, 27.05.2023, 28.05.2023 и 01.06.2023, во время рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, более точное время не установлено, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» четырех сотовых телефонов: марки «HONOR X8» IMEI 863612067912665 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей; марки «HUAWEI Nova 10 SE» IMEI 860726067009299 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 17 404,84 рубля; марки «HONOR X9а» IMEI 867370067589530 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 19 826,67 рублей; марки «HONOR X8» IMEI 863612069639647 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей.

Так, 24.05.2023, 27.05.2023, 28.05.2023 и 01.06.2023, во время рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина четыре сотовых телефона: 24.05.2023 марки «HONOR X8» IMEI 863612067912665 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей; 27.05.2023 марки «HUAWEI Nova 10 SE» IMEI 860726067009299 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 17 404,84 рубля; 28.05.2023 марки «HONOR X9а» IMEI 867370067589530 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 19 826,67 рублей; 01.06.2023 марки «HONOR X8» IMEI 863612069639647 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей, спрятал их в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотовых телефонов, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в общей сумме 68 384,85 рубля.

24.05.2023 в 22:37 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X8» IMEI 863612067912665 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0007338 от 24.05.2023 за 10 000 рублей комиссионеру ФИО3, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 10 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

27.05.2023 в 22:32 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HUAWEI Nova 10 SE» IMEI 860726067009299 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0007477 от 27.05.2023 за 8 000 рублей комиссионеру ФИО4, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 8 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

28.05.2023 в 22:32 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X9а» IMEI 867370067589530 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0007534 от 28.05.2023 за 13 000 рублей комиссионеру ФИО4, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

01.06.2023 в 22:32 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X8» IMEI 863612069639647 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0007782 от 01.06.2023 за 9 000 рублей комиссионеру ФИО1, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 9 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

7) В неустановленное время, но не позднее 04.06.2023, у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ», путем их присвоения.

04.06.2023, в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» сотового телефона марки «HONOR X8» IMEI 863612069635843 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей. 

Так, 04.06.2023 в период времени с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина сотовый телефон марки «HONOR X8» IMEI 863612069635843 без упаковочной коробки, спрятал его в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотового телефона, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в сумме 15 576,67 рублей.

В тот же день, 04.06.2023 в 22:34 часа, ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X8» IMEI 863612069635843 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0007930 от 04.06.2023 за 8 000 рублей комиссионеру ФИО1, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 8 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

8) В неустановленное время, но не позднее 05.06.2023, у ФИО27 А.Д., работающего в должности кладовщика магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», находящегося в неустановленном месте, на территории г. Тольятти, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «МВМ», путем их присвоения.

05.06.2023 и 08.06.2023, во время рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, более точное время не установлено, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Автозаводское шоссе, 2а, будучи материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «МВМ» и желая их наступления, совершил хищение со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» двух сотовых телефонов: марки «HONOR X8» IMEI 863612066149258 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей; марки «HONOR X8а» IMEI 863112062180863 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 14 160 рублей. 

Так, 05.06.2023 и 08.06.2023, во время рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, ФИО27 А.Д., находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, взял со склада магазина два сотовых телефона: 05.06.2023 марки «HONOR X8» IMEI 863612066149258 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 15 576,67 рублей; 08.06.2023 марки «HONOR X8а» IMEI 863112062180863 без упаковочной коробки, закупочной стоимостью 14 160 рублей, спрятал их в задний карман своих брюк и покинул территорию магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», не оплатив стоимость сотовых телефонов, тем самым, совершил присвоение вверенного ему имущества, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб в общей сумме 29 736,67 рублей.

05.06.2023 в 22:28 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X8» IMEI 863112066149258 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0007982 от 05.06.2023 за 9 000 рублей комиссионеру ФИО2, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 9 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

08.06.2023 в 22:32 часа ФИО27 А.Д. сбыл сотовый телефон марки «HONOR X8а» IMEI 863112062180863 в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> по договору комиссии № 00-0Д46-0008144 от 08.06.2023 за 9 000 рублей комиссионеру ФИО4, не осведомленной о его истинных преступных намерениях. Вырученными денежными средствами в сумме 9 000 рублей ФИО27 А.Д. распорядился в дальнейшем по своему собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО27 А.Д. в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что извинился перед руководством магазина, возместил причиненный материальный ущерб в полном объеме.

Согласно показаниям подсудимого ФИО27 А.Д., данным в ходе судебного следствия и предварительного следствия, оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с 15.07.2021 работал в магазине «Эльдорадо» ООО «МВМ» по адресу: 

<

...> в должности кладовщика. При трудоустройстве в магазин «Эльдорадо» ООО «МВМ», с ним был заключен трудовой договор, а также им подписаны должностные инструкции, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В подчинении у него сотрудников не было. Денежными средствами магазина распоряжаться он не мог, но мог распоряжаться вверенными ему товарно-материальными ценностями, то есть перемещать их со склада в торговый зал и наоборот, заходить в огороженное место с электронным замком для хранения особо ценных товаров. Продавцы, заместитель директора магазина, директор магазина могли заходить в данное помещение только в присутствии кладовщика. У ФИО27 А.Д. был график работы 2 дня через 2, рабочее время с 10.00 часов до 22.00 часов. В период своего отпуска на основном месте работы, ФИО27 А.Д. подрабатывал там же в магазине «Эльдорадо» по указанному адресу, и по другим адресам магазинов ООО «МВМ». Вместе с ним работал ещё сотрудник в должности кладовщика - ФИО5.

В служебные обязанности кладовщика входило: прием и отгрузка товара, проведение локальных инвентаризаций (по определенной категории товара), перемещение товара в зал, на склад и другие в соответствии с должностной инструкцией.

08.11.2022 у него возник умысел похитить сотовые телефоны со склада магазина «Эльдорадо» по основному месту его работы: 

<

...>, так как его бывшая супруга ФИО27 Юлия Алексеевна в сентябре 2022 года подала на него в суд за не уплату алиментов ребенку, суд прошел без его ведома, супруга просто принесла ему на работу в бухгалтерию исполнительный лист на выплату алиментов и долга в размере 800 000 рублей, начиная с 2016 года. Они развелись фиктивно в 2014 году, но проживали совместно до 2018 года, затем разъехались. В последующее время он финансово поддерживал сына, переводил денежные средства на счет супруги через счет своей матери, частично отдавал наличными. Но бывшая супруга - юрист по бракоразводным процессам, сумела получить судебное решение в свою пользу. После вычитания из его заработной платы суммы алиментов с учетом присужденного долга, он стал получать 10 000 - 18 000 рублей заработной платы на руки в месяц. Данных денежных средств ему на проживание не хватало. Появились финансовые проблемы, и он начал брать деньги в долг у знакомых и в микрофинансовых организациях.

08.11.2022 понял, что не может выполнить финансовые обязательства перед людьми, которым остался должен после развала его бизнеса в 2016 году. Он выплачивал задолженность по графику, но в связи с уменьшением получаемой на руки заработной платы, он нарушил график платежей, в связи с чем, с него потребовали незамедлительного возврата задолженности. Поэтому, 08.11.2022 ФИО27 А.Д. решил взять несколько сотовых телефонов марки «WIKO T3» из «золотой комнаты» - склада хранения дорогостоящих товаров, заложить их в ломбард «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, мимо которого проезжал каждый день по пути с работы. Он планировал вырученными денежными средствами погасить свою задолженность, затем выкупить заложенные телефоны и вернуть их на склад хранения дорогостоящих товаров. Изначально у него был умысел позаимствовать ТМЦ, причинять ущерб организации, в которой он работал, не хотел. Он взял 10 сотовых телефонов, заложил их в вышеуказанном ломбарде, через месяц смог выкупить 2 телефона, остальные 8 пролонгировал по договору комиссии, затем ещё через месяц выкупил несколько заложенных им телефонов, сколько уже не помнит, для выкупа ему пришлось взять со склада ещё один телефон и заложить его в тот же комиссионный магазин.

«Золотая комната» склада - это отдельная выделенная территория на складе, огороженная металлической сеткой-конструкцией с отдельным входом с кодом, ключ от замка был только у кладовщика, хранился в пересмену с другим кладовщиком на посту охраны. Продавцы магазина заходить в «золотую комнату» склада не имели право, на практике заходили только в присутствии кладовщика. Выносимый товар из «золотой комнаты» склада заносился в тетрадь за подписью кладовщика и сотрудника, забирающего товар, с указанием основания: продажа, выставление на витрину и т. д. На складе установлено 2 видеокамеры, которые направлены на вход, видео хранится полгода. Внутри «золотой комнаты» установлена ещё одна видеокамера. В «золотой комнате» есть зона сбора интернет-заявок, правый угол данной зоны не подпадает под видеонаблюдение. Он перемещал нужный ему товар в зону веб-заявок, доставал из упаковочной коробки сотовый телефон, убирал его в задний карман своих брюк - рабочей формы, а коробку от телефона прятал на груди под комбинезоном. Затем он проходил в кабинет кладовщика, где видеонаблюдение отсутствует, убирал коробку в шкаф для документов, где хранятся канцелярские товары. Сам телефон относил в раздевалку и прятал его в свой рюкзак. Уходя с работы клал похищенный телефон рядом со своим собственным в задний карман своих брюк, в момент досмотра охранником при сигнале проверяющего устройства, доставал и показывал только свой сотовый телефон. Затем он ехал в комиссионный магазин, расположенный по адресу, указанному выше, где сдавал телефон по договору комиссии.

08.11.2022, когда он решил взять сразу 10 сотовых телефонов из «золотой комнаты» склада, он выносил их по одному и складывал их себе в рюкзак в течение рабочей смены. Чтобы пройти досмотр сложил все телефоны в три своих контейнера для еды, которые всегда берет с собой на работу, предварительно проложив дно и боковые стенки контейнеров экранирующим материалом - фольгой. Фольгу он брал из упаковок приходящего товара в упаковочных коробках. В результате, в период с декабря 2022 года по февраль 2023 года ФИО27 А.Д. удалось выкупить все заложенные им 10 сотовых телефонов и вернуть их в «золотую комнату» склада.

На дорогие сотовые телефоны марок «HUAWEI», «HONOR», «Xiaomi» имеется повышенный спрос у покупателей, в феврале 2023 года проходили акции со скидками именно на эти модели телефонов, в связи с чем, ему нужно было выкупить ранее заложенные им телефоны данных марок, чтобы не обнаружилось отсутствие данных ТМЦ. Поскольку у него своих личных денежных средств не было, он занял деньги у знакомых и выкупил телефоны.

Долг требовалось вернуть незамедлительно, в связи с чем, он 16.02.2023 года, находясь на своем рабочем месте, решил похитить 2 сотовых телефона марки «WIKO T3» имей №№ 356599513067273, 35659513844523. Он взял сотовые телефоны без коробок от них, сами телефоны убрал в задний карман своих брюк, а коробки спрятал в том же шкафу, где хранились канцелярские товары, укладывал их аккуратно вдоль задней стенки шкафа, затем ехал в тот же комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, где за оба телефона получил 8 000 рублей, которыми вернул долг.

Он не планировал больше брать ТМЦ со склада, но его матери требовалось срочно купить лекарства (мать болеет диабетом, подозрения на онкологию, требуется приобретать лекарства ежемесячно, или 2 раза в месяц, т.к. поликлиника не всегда предоставляет необходимые лекарства, а даже если предоставляет, то не всегда своевременно), в связи с чем, 17.02.2023 года во время рабочей смены, он похитил из «золотой комнаты» склада два сотовых телефона марки «WIKO T3», имей №№ 356599513071390, 356599513724741, которые также, во время рабочей смены сдал в тот же комиссионный магазин «Победа», где получил за них по договорам комиссии 8 000 рублей. Вырученные денежные средства он передал матери, на которые та купила лекарства. Мать была не в курсе, откуда у него данные денежные средства. Заработную плату он получал двумя платежами в месяц 10 и 25 числа. О своих долговых обязательствах он мать не уведомлял.

20.02.2023 года ему вновь пришлось похитить сотовый телефон марки «WIKO T3», имей № 356599513768235, который он взял из «золотой комнаты» в рабочее время, после окончания своей смены, аналогично заложил в комиссионный магазин «Победа» за 4 000 рублей, так как требовалось купить продукты питания, поскольку всю заработную плату и заемные средства он уже потратил на выкуп телефонов в феврале 2023 года.

Приближались сроки по оплате коммунальных и иных обязательных платежей, а именно квартплаты, за уборку мусора, капитальный ремонт, домофон, телевидение, оплата услуг Интернет и сотовой связи, в связи с чем, 21.02.2023 года во время своей рабочей смены из «золотой комнаты» склада вышеописанным способом он похитил товары, а именно: сотовые телефоны марки «WIKO T3», имей №№ 356599513728817, 356599513085853, которые после окончания своей смены аналогично заложил в комиссионный магазин «Победа», расположенный по вышеуказанному адресу за 4 000 рублей каждый, то есть на общую сумму 8 000 рублей. Денежные средства он отдал матери, которая произвела все необходимые платежи, положив денежные наличные средства на свой счет, с которого были произведены автоплатежи.

Затем, 07.05.2023 года он в рабочее время взял из «золотой комнаты» склада магазина сотовый телефон марки «XIAOMI 11T», имей № 864722051339541в коробке, так как его нельзя было вскрывать до продажи, упаковочная коробка обтянута пленкой, и заложил его в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, за 18 000 рублей. Денежные средства ФИО27 А.Д. потратил на возврат долга знакомой Галине, более точные данные называть отказывается. Также его заработная плата была потрачена на возврат долгов. Майские праздники повлияли на активность требования займодавцев возврата долгов, в связи с чем, 11.05.2023 года в рабочее время из «золотой комнаты» склада магазина «Эльдорадо» он похитил недорогой сотовый телефон марки «VERTEX», имей № 357360340196010, который также, после работы сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> за 1 500 рублей; 12.05.2023 года он снова похитил сотовый телефон марки «HONOR X9а», имей № 867370063806607, который сдал в тот же комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, за 12 000 рублей, 15.05.2023 года он похитил сотовый телефон марки «HONOR X8», имей № 863612067912640, который сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, за 10 000 рублей. Все вырученные денежные средства в сумме 23 500 рублей он потратил на возврат долга знакомым.

Поскольку он также брал деньги в организациях, выдающих микрозаймы, в конце мая 2023 года подошли сроки уплаты процентов по данным договорам, в связи с чем, 24.05.2023 года он похитил сотовый телефон марки «HONOR X8», имей № 863612067912665, который сдал в тот же комиссионный магазин «Победа» за 10 000 рублей; 27.05.2023 года он похитил сотовый телефон марки «HUAWEI Nova 10», имей № 860726067009299, который так же сдал в тот же комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 46, г. Тольятти за 8 000 рублей; 28.05.2023 года он похитил сотовый телефон марки «HONOR X9а», имей № 867370067589530, который сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 46, г. Тольятти за 13 000 рублей; 01.06.2023 года он похитил сотовый телефон «HONOR X8а», имей № 863612069639647, который сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, за 9 000 рублей. Все вырученные деньги от похищенных телефонов в период с 24.05.2023 по 01.06.2023 он потратил на погашение очередных платежей по договорам микрозайма в кредитных организациях: «Срочно деньги», «Росденьги», «ЭкспрессДеньги», «Деньги сразу». Договоры с данными кредитными организациями он не хранит, в настоящее время не осуществляет платежи по данным договорам, так как платит алименты и откладывает деньги на погашение долга перед ООО «МВМ».

04.06.2023 подходил срок пролонгации всех сданных им в комиссионный магазин сотовых телефонов, он надеялся все ещё их выкупить, в связи с чем, 04.06.2023 снова похитил сотовый телефон марки «HONOR X8», имей № 863612069635843, который сдал в тот же комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

...>, за 8 000 рублей.

В начале июня 2023 года вновь обозначились требования возврата остатка задолженности за его неудавшийся бизнес в 2016 году. В связи с чем, не дожидаясь заработной платы, 05.06.2023 года в рабочее время, со склада магазина «Эльдорадо», он похитил сотовый телефон марки «HONOR X8», имей № 863612066149258, который сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 46, г. Тольятти за 9 000 рублей; 08.06.2023 года так же похитил сотовый телефон марки «HONOR X8а», имей № 863112062180863, который сдал аналогично в тот же комиссионный магазин «Победа» за 9 000 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на возврат долга.

В апреле 2023 года в магазине Эльдорадо», расположенном по адресу: 

<

...>, проходила годовая ревизия, но он смог избежать разоблачения. Так, он выставил пустые коробки от похищенных им сотовых телефонов, при этом специально вызвался помогать проверяющим и показывать телефоны. Проверяющие сканировали штрих-коды с коробок, вес коробки они не определяли, поскольку именно он им показывал коробки, держа их в своих руках.

Далее он понял, что все больше «закапывается» в задолженностях и платежах, факты его хищений могли стать известными, поэтому 10.06.2023 года он сообщил начальнику службы безопасности ООО «МВМ» ФИО6 о своей причастности к данным хищениям. Сделал это совершенно осознанно, надеялся, что сотрудник безопасности обратится в правоохранительные органы и с их помощью сможет забрать из комиссионного магазина заложенные им сотовые телефоны, и таким образом возместить ущерб магазину и в меньшей степени остаться должным комиссионному магазину, поскольку он закладывал телефоны за цену в 2-3 раза меньше закупочной цены этих товаров. Однако, после того, как он и оперуполномоченный приехали в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

...> за сданными ФИО27 А.Д. сотовыми телефонами, которые тот похитил со склада магазина «Эльдорадо», то ни одного знакомого ему продавца в магазине не было, были предъявлены квитанции о продаже всех сданных им по договорам комиссии телефонов, даже самых дешевых, которые не пользуются спросом у населения.

Все совершенные им хищения не были объединены одним умыслом. Хищение сотовых телефонов со склада торговой точки было обусловлено разными его нуждами, разным умыслом. Он надеялся погасить все свои долги, выкупить все заложенные им телефоны из комиссионного магазина, после чего, продолжать работать честно и не совершать хищения. Однако долги его росли, денежные средства из его заработной платы уходили полностью на погашение его задолженностей, а денег на продукты, лекарства, обязательные платежи, не смотря на то, что работал без выходных, не было. Чтобы выкупить заложенные им телефоны, ему приходилось продлевать сроки их комиссионного хранения, чтобы их не продавали. В комиссионном магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, всегда работали одни и те же 3 продавца, парни. Первое, что он узнал у них при первой сдаче сотовых телефонов в ноябре 2022 года, что при своевременной пролонгации со своей стороны, сотовые телефоны не будут проданы, целостность упаковки, касательно дорогих телефонов, у которых упаковочная коробка обернута в целлофан, не будет нарушена.

Помимо показаний подсудимого ФИО27 А.Д. его виновность в совершении преступлений подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО6 подтвердил показания, данные им в рамках предварительного следствия, и оглашенные в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он являясь сотрудником ООО ЧОО «Ресурс-Урал» с июня 2021 года, работает в должности специалиста по безопасности объектов. В его обязанности входит выявление, предотвращение и возмещение материального ущерба компании, представителем которой он является. По доверенности от 27.02.2023 года, выданной ООО ЧОО «Ресурс-Урал» в лице генерального директора ФИО7, ФИО6 уполномочен представлять интересы ООО «МВМ» в органах внутренних дел РФ, в судах общей юрисдикции по уголовным делам и предъявленным к тем гражданским искам. ООО «МВМ» является компанией, осуществляющей деятельность по розничной продаже крупно-бытовой, мелко-бытовой, портативной техники, аксессуаров и оказанию услуг по страховке, доставке, установке вышеуказанных категорий товаров. ООО «МВМ» территориально делится на регионы, в состав региона «Поволжье», входит Самарская область. На территории Самарской области находится несколько магазинов «Эльдорадо» ООО «МВМ», в том числе, магазин «Эльдорадо», расположенный по адресу: 

<

...>. 09.06.2023 одна из сотрудниц отдела цифровой техники магазина «Эльдорадо», при выставлении товара на витрину, обнаружила отсутствие одного из смартфонов на складе, о чем сообщила ФИО6, как прописано в должностной инструкции. Материально ответственными лицами, отвечающими за сохранность и целостность вверенного им имущества ООО «МВМ», на тот момент являлись 2 кладовщика - ФИО27 Александр и ФИО5.

Кладовщик, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязан: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества.

12.06.2023 в ходе проведения инвентаризации ТМЦ в магазине «Эльдорадо» выявлена недостача 18 сотовых телефонов на общую сумму 253 911,61 рублей. Данная сумма ущерба складывается по учетам закупочной цены 18 сотовых телефонов марок «Huawei», «Honor», «Xiaomi», «Vertex», «Wiko» без учета НДС. В ходе внутренней проверки по факту недостачи данных аппаратов, получено письменное объяснение от сотрудника магазина «Эльдорадо» ФИО27 Александра Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пояснил, что похитил все недостающие аппараты «золотой комнаты» склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ» и заложил их в ломбард, расположенный по адресу: 

<

...>. Вырученные деньги ФИО27 А.Д. присвоил и потратил на личные нужды. Для контроля учета ТМЦ в магазине, ежегодно проводится общая инвентаризация представителями отдела контроля и учета, являющимися независимыми и незаинтересованными лицами. Помимо ежегодной инвентаризации, он лично проводит ежемесячно пересчет товара, хранящегося в «золотой комнате» склада магазина. Происходит это в виде сканирования штрих-кодов на коробках из-под смартфонов и сверке их по количеству в учетной системе. Коробки с телефонами установлены в комнате в ряды по брендам, наименованиям и цветам. Согласно распоряжению, при проверке наличия ТМЦ, необходимо брать каждую коробку и обращать внимание на целостность заводской пломбы, а при ее отсутствии, вскрывать упаковку и проверять наличие товара в ней, но ввиду огромного объема проверяемого товара, быстрее и проще отсканировать штрих-коды на установленных в ряды коробках, без их перемещения. ФИО27 А.Д. как лицо, непосредственно участвующее в данном мероприятии, об этом знал, и поэтому распределил пустые коробки от тех смартфонов, что похитил, среди товара в наличии в хаотичном порядке, что помешало обнаружить и выявить недостачу при проверке.

Впоследствии, ФИО27 А.Д. переместил все пустые коробки от похищенных смартфонов в свой рабочий кабинет, скрыл их в шкафу за упаковкой с канцелярскими товарами. Он (ФИО6) это обнаружил после выявления им недостачи, решив проверить рабочее место ФИО27 А.Д. в надежде обнаружения хоть части похищенного, и увидев пустые коробки, потребовал от последнего объяснения. ФИО27 А.Д. немедленно сознался в виновности совершенного хищения и все рассказал, а именно, что в период с февраля по июнь 2023 года вскрывал коробки со смартфонами, нарушая пломбы, доставал из них смартфоны и выносил за пределы склада в заднем кармане своих брюк. Пост охраны ФИО27 А.Д. миновал без препятствий, поскольку сотрудники охраны не проверяли должным образом соответствие сотового телефона, находящегося при пересекающем территорию магазина сотруднике, с серийным номером личного телефона сотрудника. Таким образом, показывая охраннику похищенный телефон, сотрудник охраны не убедился, что смартфон не принадлежит ФИО27 А.Д. По данному факту им (ФИО6) подано заявление в территориальный отдел полиции г. Тольятти с предоставлением справки о сумме ущерба. Все сотовые телефоны идентифицируются по IMEI номерам, а также на заводских упаковочных коробках указан серийный номер, состоящий из уникальных цифр и букв.

В компании ООО «МВМ» учет сотовых телефонов осуществляется по IMEI номерам, серийные номера в учетной программе не фиксируются. Это возможно только при наличии телефона в магазине и передаче его покупателю на кассе, после оплаты последним товара. Когда происходит продажа «online», то есть по заказу посредством сети Интернет, серийный номер телефона не фиксируется в чеке покупателя, при получении заказа. В связи с тем, что в компании ООО «МВМ» учет сотовых телефонов осуществляется по IMEI номерам, отследить активность сотовых телефонов, похищенных ФИО27 А.Д., в настоящее время не представляется возможным. Компании «Huawei», «Honor», «Xiaomi», «Vertex», «Wiko» не предоставляют услуги по отслеживанию активации своей продукции.

В соответствии с Актами инвентаризации №№ А950-2202, А950-2203 от 12.06.2023, сумма недостачи товара в магазине составила 253 911, 61 рублей, данный ущерб является крупным для компании ООО «МВМ».

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в комиссионном магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, работает с августа 2022 года в должности кассира по совместительству у ИП ФИО8, а основным местом работы является ООО «Ломбард Ника». Ее сменщицами в магазине «Победа» являются ФИО2, ФИО1 (ФИО9). В настоящее время она работает сутки через двое, поскольку комиссионный магазин работает круглосуточно, ее рабочее время с 09.00 до 23.00 часов. В ее обязанности кассира входит: осуществление кассовых операций с клиентами (физическими лицами) по приему и выдаче наличных денежных средств, оформление кассовых документов, определение вида и массы драгоценного металла в ювелирном изделии и его стоимости, а также оформление договоров комиссии или квитанций на скупку товара. ФИО27 А.Д. она не знает и не помнит. Приемкой техники на комиссию либо на скупку занимается продавец-консультант, в ее обязанности входит лишь кассовая работа, работа с ювелирными изделиями и оформление документов по приему товара на комиссию или на реализацию. С ФИО27 А.Д. она могла взаимодействовать только по вопросу выдачи и/или приему денежных средств по договору комиссии, либо по скупочной квитанции, условия по стоимости товара и/или сроку реализации сообщает продавец-консультант. Выставлением товара на витрину и вопросами реализации товара занимается так же продавец-консультант. В помещении их магазина имеется склад – отдельная комната, в которой имеются полки, сейф, там хранятся денежные средства и особо-ценные товары. Статус «золотой клиент» присваивается клиенту программой, каким образом, ей неизвестно. В зависимости от статуса клиент может получить скидки на приобретаемый товар в комиссионном магазине. Степень износа товара определяет так же продавец-консультант. Случаев изготовления фиктивного чека о продаже товара в их магазине, она не знает, были случаи утери товарного чека, в таком случае товарный чек распечатывается заново, например, когда приезжают сотрудники полиции и осуществляют выемку документов. 20.02., 21.02., 15.05., 24.05., 27.05., 28.05., 08.06.2023 она работала в свою смену в комиссионном магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в должности продавца-консультанта комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...> работает около двух лет. В его должностные обязанности входит: продажа мелко и крупно-бытовой техники, выставление товара на витрины. При визите клиента в магазин, он осматривает принесенный товар для продажи, на предмет износа, технического состояния, внешний вид и оценивает товар. В последующем, если цена устраивает клиента, то их магазин приобретает товар, а если не устраивает, то предлагают реализацию, то есть продажу товара клиента за ту стоимость, которую тот требует. Все условия реализации обговариваются и фиксируются в договоре комиссии, где также прописаны наименование, состояние, цена товара. ФИО27 А.Д. обращался в их магазин в период с февраля по июнь 2023 года, всегда в позднее время суток, после 20:00 приносил на реализацию сотовые телефоны разных марок, в магазине составлялись договоры комиссии, в общей сложности 18 договоров, на реализацию соответственно 18 сотовых телефонов. Новым является телефон, принесенный в коробке, в запечатанном виде, в ненарушенной упаковке, поэтому в договорах комиссии ФИО27 А.Д., на проданные им телефоны указана средняя степень износа (без коробок). Статус «Золотой» клиенту присваивается автоматически программой, при частых продажах им товаров в их магазине. Он никогда не спрашивает клиента о том, откуда у них товары, поскольку считает это неэтичным. По условиям договора, впоследствии, за период с 10.06.2023 по 12.06.2023 все принятые от ФИО27 А.Д. сотовые телефоны реализованы их магазином неизвестным лицам. Местонахождение данных телефонов в настоящее время неизвестно.

Вина ФИО27 А.Д. в совершении преступлений подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- справкой о закупочной стоимости товара, похищенного из магазина «Эльдорадо» (А950), расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которой закупочная стоимость похищенных сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 составляет 17 320 рублей (т.2 л.д 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2023, а именно территории склада магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты коробки от похищенных сотовых телефонов в количестве 17 шт., акты инвентаризации и инвентаризационные описи на 5 листах (т.1 л.д. 9-15);

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2023, а именно изъятых в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2023 коробок от похищенных со склада сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «МВМ «ФИО6 (т.2 л.д. 40-49);

- протоколом осмотра документов от 22.08.2023, а именно изъятых в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2023 актов инвентаризации и инвентаризационных описей от 12.06.2023, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 161-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2023, а именно помещения комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты товарные чеки о реализации похищенных ФИО27 А.Д. сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 без упаковочных коробок (т. 1 л.д. 26-29);

- протоколом осмотра документов от 22.08.2023, а именно изъятых в ходе осмотра места происшествия от 15.06.2023 товарных чеков о реализации похищенных ФИО27 А.Д. сотовых телефонов марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 без упаковочных коробок магазином, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 171-173, 174, 177-178);

- протоколом выемки у подозреваемого ФИО27 А.Д. от 23.08.2023, согласно которому изъяты договоры комиссии комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>. 46 на сданные ФИО27 А.Д. сотовые телефоны марки «WIKO T3» IMEI 35659513844523 и IMEI 356599513067273 без упаковочных коробок, за 8 000 рублей: Договор комиссии № 00-0Д46-0002397 от 16.02.2023, Договор комиссии № 00-0Д46-0002398 от 16.02.2023; отчет о Контрагенте ФИО27 А.Д. за период с 16.02.2023 по 08.06.2023 комиссионного магазина «Победа» (т.1 л.д.194-196);

- протоколом осмотра документов от 23.08.2023, а именно изъятых у подозреваемого ФИО27 А.Д. договоров комиссии, талонов пролонгации, отчета о Контрагенте ФИО27 А.Д., согласно которым в период с 16.02.2023 по 08.06.2023 ФИО27 А.Д. сбыл в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...> сотовых телефонов, похищенных со склада магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ». Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 197-202, 203-206);

- протоколом выемки от 25.08.2023, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6 изъяты объяснительная ФИО27 А.Д. от 10.06.2023, справка о закупочной стоимости похищенного товара от 12.06.2023, счет-фактура № H-mkt-070922-1137 от 07.09.2022, № 9916 от 08.08.2022, № 61380 от 11.09.2022, № 322000047 от 22.03.2023, № 424000256 от 24.04.2023, № 526000039 от 26.05.2023, инвойс № 0006432301170W-C103 от 19.04.2023, свидетельство о постановке на учет ООО «М.видео Менеджмент» ОРГН 

<

***>, уведомление о постановке на учет в налоговом органе ООО «МВМ» ОГРН 

<

***> в качестве крупнейшего налогоплательщика от 03.03.2018, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО27 А.Д. к Трудовому договору № 4/А950 от 12.07.2021 ООО «МВМ», Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 12/А950 от 12.07.2021, Соглашение между участниками электронного взаимодействия от 12.07.2021, Должностная инструкция кладовщика ООО «МВМ» (утверждена приказом от 21.01.2019 № 1/ДП), Распоряжение от 12.07.2021 директора магазина ФИО11 о закреплении рабочего места, Согласие ФИО27 А.Д. на обработку его персональных данных, Трудовой договор № 4/А950 от 12.07.2021, Листы ознакомления ФИО27 А.Д. 12.07.2021 с локальными нормативными актами ООО «МВМ», Личный листок по учету кадров ФИО27 А.Д. (т.1 л.д. 229-232);

- протоколом осмотра документов от 25.08.2023, изъятых у представителя потерпевшего ФИО6, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 233-243, 244-245; т. 2 л.д. 1-39).

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора показания представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей ФИО3, ФИО12, данные в ходе судебного и предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании. Показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, согласуются друг с другом, письменными доказательствами, а именно: протоколами выемки, осмотра документов, справкой о закупочной стоимости товара и вещественными доказательствами.

В ходе предварительного следствия показания у свидетелей отобраны уполномоченным лицом, перед началом допросов свидетелям в ходе предварительного следствия разъяснены их права и обязанности, положения ст.51 Конституции РФ, ответственность за отказ от дачи показаний, дачу заведомо ложных показаний. Протоколы допросов подписаны, замечания к их содержанию не поступили. В судебном заседании показания свидетелей оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ.

Причин для оговора подсудимого не имеется. В неприязненных отношениях с подсудимым ни представитель потерпевшего, ни свидетели не состояли и не состоят, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела с их стороны в судебном заседании не установлено. 

Исследованные в суде письменные доказательства добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Судом установлено, что ФИО27 А.Д., при обстоятельствах подробно изложенных в описательной части данного приговора, являясь на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 12/А950 от 12.07.2021 кладовщиком в магазине «Эльдорадо» ООО «МВМ», вопреки Должностной инструкции кладовщика ООО МВМ», утвержденной приказом № 1/ДП от 21.01.2019, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности к Трудовому договору № 4/А950 от 12.07.2021 материально ответственным лицом и имея доступ к товарно-материальным ценностям магазина, совершил 8 преступлений, а именно каждый раз совершал хищение вверенного ему товара, в последующем которым распорядился по собственному усмотрению, сбыв в комиссионный магазин, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды.

Установленные судом обстоятельства подтверждены в судебном заседании показаниями, как самого подсудимого, который свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснив, что его действия по вверенному ему имуществу каждый раз носили самостоятельный характер, каждый раз с новым умыслом, так и показаниями представителя потерпевшего ФИО6, о выявленной 12.06.2023 в ходе проведения инвентаризации ТМЦ в магазине «Эльдорадо» недостачи 18 сотовых телефонов на общую сумму 253 911,61 рублей; показаниями свидетелей ФИО3, ФИО12 о специфике работы в ломбарде, кассовой работы, оценке товаров, составление договоров комиссий и т.д., а также показаниями свидетеля ФИО12 согласно которым ФИО27 А.Д. обращался в магазин в период с февраля по июнь 2023 года, приносил сотовые телефоны разных марок на реализацию, в магазине составлено 18 договоров на реализацию 18 сотовых телефонов.

Оснований для самооговора подсудимого не имеется. 

Суд признает, что подсудимый действовал с прямым умыслом и каждый раз преследовал цель хищений чужого имущества, поскольку осознавал, что имущество ему не принадлежит.

Преступные действия ФИО27 А.Д. представляют собой предусмотренную ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупность преступлений, поскольку хищения сотовых телефонов со склада торговой точки не были объединены единым умыслом, действия подсудимого носили самостоятельный характер, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями.

Имущество считается вверенным, если собственник или пользователь наделяет лицо, которому оно передается, определенными юридическими правомочиями.

Поскольку ФИО27 А.Д. в силу должностных обязанностей, вытекающих из трудового договора, а также на основании договора об индивидуальной материальной ответственности, осуществлял полномочия в должности кладовщика, нес ответственность за вверенное ему имущество, отвечал за сохранность вверенных ему ценностей, то такой признак объективной стороны составов преступлений, предусмотренных ст. 160 УК РФ, как «вверенного» виновному имущества, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Из предъявленного ФИО27 А.Д. обвинения по каждому преступлению следует, что ФИО27 А.Д. совершил хищение сотовых телефонов не только путем присвоения, но и путем растраты.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. В то же время как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Таким образом, в отличие от присвоения, обязательным признаком растраты является именно израсходование имущества.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Напротив, растрата считается оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

Из исследованных судом доказательств, достоверно установлено, что подсудимый действовал с прямым умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенного ему имущества, поскольку ФИО27 А.Д., являясь кладовщиком вышеуказанного магазина, имея доступ к товарно-материальным ценностям, каждый раз брал со склада магазина сотовые телефоны в различных количествах и различных марок, прятал их в предметы своей одежды и покидал территорию магазина, не оплатив стоимость сотовых телефонов, которые в последующем обращал в свою пользу, сбывая в комиссионный магазин.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак «путем растраты» подлежит исключению из обвинения по каждому преступлению, как излишне вмененный.

Что касается квалифицирующего признака "с использованием своего служебного положения", суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в ст. ст. 199.2, 304 настоящего Кодекса, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Между тем, при описании преступных деяний, совершенных ФИО27 А.Д., органами предварительного следствия не изложено, в чем заключались организационно-распорядительные или административно-хозяйственные полномочия ФИО27 А.Д.

Так, ФИО27 А.Д., являясь кладовщиком коммерческой организации - магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», осуществлял полномочия в отношении вверенного ему имущества, выполняя производственные функции, при этом материальные ценности были вверены ему на основании договора о полной материальной ответственности, однако организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации он фактически наделен не был.

При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак "с использованием своего служебного положения" подлежит исключению из обвинения ФИО27 А.Д. по каждому преступлению.

Преступления имеют оконченный состав, поскольку вырученными денежными средствами ФИО27 А.Д. каждый раз в дальнейшем распоряжался по своему собственному усмотрению.

Исходя из фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО27 А.Д. по каждому из восьми преступлений по ч.1 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказания ФИО27 А.Д. суд руководствуется правилами ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО27 А.Д. ранее не судим, вину в совершении преступлений признал в полном объеме; на учете у врачей нарколога, психиатра, психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание по каждому из восьми преступлений суд учитывает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ объяснения ФИО27 А.Д. перед отделом безопасности магазина от 10.06.2023 об обстоятельствах хищения сотовых телефонов до возбуждения уголовного дела, что и явилось поводом для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО27 А.Д., которые суд расценивает как явку с повинной (т.2 л.д.38-39); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном описании обстоятельств, способа совершения хищений, марки похищенных сотовых телефонов, что подтверждается его объяснениями сотрудникам полиции;

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение в полном объеме имущественного ущерба;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего ФИО6 и директору ООО «Эльдорадо» ФИО11, наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка ФИО27 О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого и его матери и все имеющиеся у них заболевания; выполнение ФИО27 А.Д. алиментных обязательств и оказание материальной помощи несовершеннолетнему ребенку; оказание материальной и бытовой помощи матери, его трудоустройство, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, его отношение к содеянному, воздействия назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд, с учетом требований ст. 6, 50, 60 УК РФ, считает целесообразным назначить ФИО27 А.Д. наказание в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания в большей мере будет способствовать целям исправления и его перевоспитания, профилактики совершения преступлений в дальнейшем и восстановлению социальной справедливости; иные, альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 160 УК РФ, не будут отвечать принципам справедливости и целям уголовного наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, в соответствии с ч.5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ – суд не усматривает.

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимому назначается не максимально строгий вид наказания.

Учитывая, что преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 160 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, возможность применения ч.6 ст. 15 УК РФ, при назначении ФИО27 А.Д. наказания за каждое преступление обсуждению не подлежит.

Суд считает необходимым оставить без изменения подсудимому меру пресечения до вступления настоящего приговора в законную силу в виде подписки о невыезде, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО27 ФИО27 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО27 А.Д. наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием ежемесячно из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО27 А.Д. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- Акты инвентаризации № А950_2203 от 12.06.2023, № А950 2202 от 12.06.2023; Инвентаризационную опись от 12.06.2023; Договоры комиссии № 00-0Д46-0002397 от 16.02.2023, № 00-0Д46-0002398 от 16.02.2023, № 00-0Д46-0002442 от 17.02.2023, № 00-0Д46-0002443 от 17.02.2023, № 00-0Д46-0002625 от 20.02.2023, № 00-0Д46-0002676 от 21.02.2023, № 00-0Д46-0002677 от 21.02.2023, № 00-0Д46-0006449 от 07.05.2023, № 00-0Д46-0006679 от 11.05.2023, № 00-0Д46-0006743 от 12.05.2023, № 00-0Д46-0006903 от 15.05.2023, № 00-0Д46-0007338 от 24.05.2023, № 00-0Д46-0007477 от 27.05.2023, № 00-0Д46-0007534 от 28.05.2023, № 00-0Д46-0007782 от 01.06.2023, № 00-0Д46-0007930 от 04.06.2023, № 00-0Д46-0007982 от 05.06.2023, № 00-ОД46-0008144 от 08.06.2023; Отчет о Контрагенте ФИО27 А.Д. за период с 16.02.2023 по 08.06.2023; Талоны пролонгации ИП ФИО8: № 00-0Д46-0005915 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005916 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005917 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005918 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005919 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005920 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005921 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005922 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005923 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005924 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005926 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005925 от 04.06.2023; № 00-0Д46-0005520 от 24.05.2023; № 00-0Д46-0005521 от 24.05.2023; Объяснительная ФИО27 В.Д. от 10.06.2023; Справка о закупочной стоимости товара; Счет-фактуры № H-mkt-070922-l 137 от 07.09.2022, № 9916 от 08.08.2022, № 61380 от 11.09.2022, № 322000047 от 22.03.2023, № 424000256 от 24.04.2023, № 526000039 от 26.05.2023; Инвойс № 0006432301170W-C103 от 19.04.2023; Свидетельство о постановке ООО «М. видео Менеджмент» ОРГН 

<

***> на учет; Уведомление о постановке на учет в налоговом органе ООО «МВМ» ОГРН 

<

***> в качестве крупнейшего налогоплательщика от 03.03.2018; Договор о полной индивидуальной материальной ответственности к Трудовому договору № 4/А950 от 12.07.2021 ООО «МВМ»; Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 12/А950 от 12.07.2021; Соглашение между участниками электронного взаимодействия от 12.07.2021; Должностная инструкция кладовщика ООО «МВМ» утверждена приказом от 21.01.2019 № 1/ДП; Распоряжение от 12.07.2021 директора магазина ФИО11 о закреплении рабочего места; Согласие ФИО27 А.Д. на обработку его персональных данных; Трудовой договор № 4/А950 от 12.07.2021; Листы ознакомления ФИО27 А.Д. 12.07.2021с локальными нормативными актами ООО «МВМ»; Личный листок по учету кадров ФИО27 А.Д.; Товарные чеки № 00-0Д46-0003060 от 10.06.2023, № 00-0Д46-0003062 от 10.06.2023, № 00-0Д46-0003091 от 11.06.2023, № 00-0Д46-0003082 от 11.06.2023, № 00-0Д46-0003088 от 11.06.2023, № 00-0Д46-0003079 от 11.06.2023, № 00-0Д46-0003094 от 11.06.2023, № 00-0Д46-0003096 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003101 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003108 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003107 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003119 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003132 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003099 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003111 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003114 от 12.06.2023, № 00-0Д46-0003124 от 12.06.2023, оставить хранить при материалах уголовного дела;

- Коробки от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513067273, от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513844523, от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513071390, от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513724741, от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513768235, от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513728817, от сотового телефона «WIKO ТЗ» IMEI 356599513085853, от сотового телефона «VERTEX» IMEI 357360340196010, от сотового телефона «HONOR Х9а» IMEI 867370063806607, от сотового телефона «HONOR Х8а» IMEI 863612067912640, от сотового телефона «HONOR Х8» IMEI 863612067912665, от сотового телефона «HONOR Х8» IMEI 863612069639647, от сотового телефона «HUAWEI Nova» IMEI 860726067009299, от сотового телефона «HONOR Х9а» IMEI 867370067589530, от сотового телефона «HONOR Х8» IMEI 863612069635843, от сотового телефона «HONOR Х8» IMEI 863612069149258, от сотового телефона «HONOR Х8а» IMEI 863112062180863, возращенные представителю потерпевшего ФИО6, оставить хранить у представителя потерпевшего ООО «МВМ» ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Д.Н. Борисенко